gentia ministrandi que d̄ esse in sacerdoti/
 bus. qz debent eē diligentes circa populum
 eis cōmissum. ne alias negligentia eorum ca-
 dant in discriminē. vt habef. xl. dif. c. si papa.
 sed diligentia singulari⁹ habuit maria q̄ fuit
 diligens circa instructionē v̄ginū sibi cōmo-
 rantiū. Qz fm Vincen. in spe. histo. lib. vij.
 Erat valde sollicita z diligens i claustro cir-
 ca sorozes suas ne aliqua ex eis peccaret vel
 ne iniuriosa existeret. Hanc etiam diligētiaz
 exhibuit hodie Elizabeth sue cognate. quia
 ad ipam hodie p̄parauit venire vt ei famula-
 tum exhiberet diligentes. vt dicit Amb. Et
 subdit. Discite z vos mulieres sedulitatem
 quā pregnantib⁹ debeatis exhibere cognat^r
 vt patet in omelia hodierna. Etiā hanc dili-
 gentiā circa xp̄m infantulū fecit. vt dicit Au-
 gusti. Firmif credo q̄ maria multotiēs d̄ no-
 cte surrexit z lactauit infantuluz vt ei⁹ vagi-
 tū pueniret. quē vagientē sine dolore audi-
 re nō poterat. hec ille. Nonā stella ē deuotio
 que fuit olim in religiosis. Sed hanc excellē-
 tius habuit maria. qz spūs semp in celestib⁹
 fuit fixus. Et hoc probat Lanticū deuotissi-
 mū hodiernū qd̄ ex ingenti deuotiōe ptulis
 virgo dicens. Magnificat aia mea dominū
 zc. Jō dicit beat⁹ Berni. Sancta Maria so-
 bria virgo deuota. nūq̄ castior illa nunquā
 deuotior. Decima stella ē castitas q̄ fuit i vir-
 ginibus. sed hanc singulari⁹ habuit Maria
 p̄pter qd̄ dicit^r virgo virginū. Undecima
 stella fuit fecūditas que fuit in cōiugatis. sz
 hanc specialius habuit maria q̄ peperit vir-
 go p̄petua pmanēdo. z proles ei⁹ est sup oēs
 benedicta. fm q̄ hic dicit^r. Et b̄ndict⁹ fruct⁹
 ventris tui. Duodecima stella ē patia q̄ fuit
 in viduis. qbus multe molestie inferebant.
 Illā autē excellenti⁹ habuit Maria que cuz
 videret filium illud crucifigi z vndiq³ vul-
 nerari. nullū impatientie signū ostendit. nec
 iudeis propter hoc maledixit fm q̄ testatur
 Amb. in li. de virgi. nec curuū in oculis ma-
 rie. vel in verbis vel in actuū inuerecundū vt
 species corporis similitudine mentis fieret
 figura probitatis. Hec igif virgo b̄ndicta ta-
 liter solis pulchritudie amicta. Luna sb̄ pe-
 dibus eius calcata. stellisq³ virtutum decē-
 ter adornata. hodie cognatā suaz Elizabeth
 visitauit z spūs sancto sua p̄sentia adimpleuit
 Que cum repleta eēt illud verbū laudabile
 z laude dignū humiliter eructauit dicens.
 Benedicta tu in mulierib⁹. z b̄ndict⁹. zc.

Sermo secundus De eodē festo.

Exurgens autez

Maria abiit in montana cum festinatione. ita scribit Luc. j. **D**icuntur naturales Luna inter omnes planetas aut stellas erraticas enobilissimi cursus non enim tardat in motu suo sed citissime ultra alios planetas pertransit suam speram. quod sic per Saturnum perplet cursum suum in triginta annis. Iupiter in duodecim annis. Mars in duobus annis. Sol autem. ccc. lxxv. diebus et sex horis. Similiter Venus et Mercurius. sed Luna in xxx. diebus. Et causa ista est non ratione tarditatis motus quod alij planete tardius complent cursum. sed ratione inequitudinis sperarum. sed Luna habet brevissimam speram. id percurrat omnia signa in totidem diebus que Sol tantum in anno potest omnia pertransire. **S**piritualiter per Lunam gloriosissima Virgo Maria designatur. De qua dicitur Cant. vj. Que est ista que progreditur quasi aurora consurgens pulchra ut Luna electa ut Sol. Cui resonat psalmus lxxxviii. Maria est Luna in eternum perfecta. Et merito lune comparatur. Videmus quidem in Luna quod apparet quedam macula. et tamen non est in veritate. Quod secundum Arestum. Leluz non recipit in se peregrinas impressiones. ut dicitur de celo et mundo. et quod Luna est pars celi utputa Luna et stelle que sunt eiusdem nature cuius est celum. ut dicitur ibidem. Sed hec macula ut dicitur Averrois super de celo et mundo. Surgit ex illo quod Luna est corpus rotundum et rari in medio. Et ideo in medio propter raritatem non potest reverberari lumine solis. Sed penetrat ipsius in medio. ideo ex hoc surgit illa macula. **M**artianus autem dicit quod pervenit cum ad terram propinquat. ex cuius vicinitate et nebulositate trahit quasdam sordes. Quod autem ad altiores ascendit circulos claret nuda. et nullis maculis obnoxia tunc videtur. ita pulcherrima nostra Luna beata virgo in isto mundo apparuit inter peccatores quasi macula. quam tamen in veritate nullas maculas habuit nec cogitationibus que semper fuerunt sancte. nec affectibus que semper fuerunt recte. ita ut de ipsa verificatur illud Cant. iiii. Tota pulchra es amica mea et macula non est in te. Et illud figuratum fuit in Gen. xlii. Quando tempore famis tota terra Egypti fuit tributaria pharaoni septem annis. sola terra sacerdotum regis privilegio erat exempta. ita etiam tempore famis gratiarum in mundo quam omnes homines fuerunt tributarii diaboli. sola Maria ex privilegio summi regis fuit exempta quod non fuit solum de ordine sacerdotum sed et regum. secundum quod canit ecclesia. **B**ermine regali nec non pontificali. etc. Si enim habuisset aliquam maculam peccatorum. concipere non potuisset regem ange-

lorum. quem nup iam conceperat antequam Elizabeth visitavit. Ideoque quod fuit expertus mortali peccatorum et dignissima et mundissima omnium. id velox fuit in suo motu ad omne bonum et nullus homo in toto universo ita velox legit fuisse ad bonum faciendum sicut Maria domina benedicta. Quare hoc. quod habuit speram brevissimam hoc est parvam. Vel ut verius dicam nullam ad hec transitoria. Ideo fuit velocissima ad omnia bona opera quod principaliter per in euangelio hodierno. quod festinantem ibat ad Elizabeth. ut ipsam benigne salutaret Johanne spiritu sancto ex presentia filij replet. Et postea matrem sibi in partu humiliter deseruiret. et hoc est quod dicit evangelista. Exurgens Maria. In quo triangunt. Primo virginis salutatio cordialis ibi. Exurgens Maria. Secundo iohannis exultatio carnalis. ibi. Et factum est. Tertio humilis commendatio virginis. ibi repleta. est. **D**e primo est notandum quod Ipsi. in spe. natu. dicit quod canicula est huius nature. quam se sentit pregnantam et cito parituram. festinantem vadit in montana et minus timet semitas rectas siue tritas ab hominibus quam semitas a feris cognitatas. quod est animal placidissimum. et si a cane fugiens urgeat. ad hostes fuget ultro. Et significat virginem Mariam. quod cum sensit se pregnantam a spiritu sancto. et in utero habere filium dei. prestim ascendit in montana ad Elizabeth salutandam. De qua dicit Bernardus in sermone de nati. Job. dicentes. Ascendit virgo cum festinatione in domum Zacharie ad salutandum Elizabeth portans in utero filium dei. regem glorie. dominam maiestatem. letam ad regaudendum. promptam ad serviendum. sueta ad benedicendum. Occurrit illi Elizabeth et amplexibus sterilitatis carens obprobriis. amicis sponsi preconem verbi felicissimo ventre deportavit. Jungunt amplexibus veniunt ad oscula felices uteri. regemque et militem nisi duo teneri mi parietes disiungunt. Quis miratur si exultet puer ad tam proxime diuinitatis affat. hec ille. Et hoc innuit apostolus. quod sic incipit. In diebus illis quando. scilicet misit deus filium suum unigenitum in temporis plenitudine. qui factus est quod ad corpus ex muliere. ut eos qui erant sub lege redimeret. ad Gal. iiii. Quando celi desuper rauerunt et nubes iustum pluerunt. quod secundum rectos preses diu fuit desideratum. iuxta illud. Rorate celi desuper. etc. Esa. xlv. Quod motes dulcedinem stillauerunt. secundum quod dixit propheta Joel. iij. In die illa stillauerunt motes dulcedinem et colles fluent lacte. quam virgo ante angelum consenserat dicentes. Ecce ancilla domini. In conceperat et angelus discesserat. In illis diebus exurgens Maria de loco contemplationis. orationis

Sermo

et deuotionis in quo erat clausa quoniam angelus sibi preceptum filii dei nunciavit. abiit in montana scilicet a nazareth in hierusalem que erat in montanis sita et tota iudea. **Q**uod dicit magister proprie. lib. xv. quod hierosolyma abundat in cedris. palmis et cipressis et nobilissimis alijs arboribus et insigne plena uires malagranati et oliuis. que omnia solent crescere in montanis. **I**tem dicit euangelium quod maria exurgens abiit in montana. **Q**uod sic intelligitur quod maria que est nobilissimis his arboribus preputa. iuxta illud **E**ccl. xxiii. Quasi cedrus exaltata sunt in libano et quasi cipressus in monte sion. quasi palma exaltata sunt in cades. quod hic una cedrus alta uisitauit. etc. **C**um omne sibi applaudet suo filio. ix. **E**thi. Hoc ex loco a maria que sedebat in prelati. i. in prelati. one discerere oportet si uolumus ut deus sic nobis inclinetur. **Q**uod dicit fortunatus in **O**mel. Nequaquam si deus deuote anime applicat nec inclinatur nisi se totam in contemplatione erigat et occurrat. sed sicut maria de hac contemplatione surrexit se in uita actiua etiam exercere uoluit. Ita non semper oportet nos esse in orationibus et contemplationibus. sed interdum actiuam uitam contemplationi preferre. quia actiua uita quamuis magis laboriosa et minus secreta. est tamen secreta. ut ex de renu. c. Nisi cum pridem. **E**t hoc bene propter dens maria prudentissima. exurgens de quiete contemplationis. abiit in montana ad laborem et hoc cum festinatione. ut elizabet antiq feruieret. **Q**uod probat sanctus **A**mbrosius in **O**me. hodi. dicens. Angelus cum abscondita nunciaret ut si des astrueret exemplo femine sterilis preceptum scilicet uirginis nunciavit ubi hoc audiuit **M**aria non quasi incredula de oraculo. nec quasi incerta de nuncio. nec dubitans de exemplo. **S**ed leta pro uoto religiosa. pro officio festina. pro gaudio in montana perrexit et uisitauit **E**lisabeth. **E**tiam dicit glo. quamuis maria festinanter fuit pro desiderio seruiendi. tamen multo magis pudore uirgineo retinendi. quia non gaudebat diu uideri in publico. nec sibi protrahere colloquia uiroz. **S**ic etiam nostre uirgines faciant et sumant exemplum ab ista uirgine pudorosa. similiter et mulieres ne in plateis sole sine necessitate frequenter currant. et colloquia cum uirilis misceant. ne eis contingat sicut dyne uirginis filie iacob. de qua legitur **S**en. xxxiii. quod sola egrediebatur de domo ubi debuisset mansisse tanquam uerecunda. **I**tem exiit ut uideret mulieres illius regionis. **S**ed cum uidisset eam sichen filius **E**moz. que erat princeps ciuitatis. rapuit eam per potentiam. et dormiuit cum ea ut opprimeret uirginem. **I**deo tu uirgo et tu mulier. si contigerit te ire de domo parentum. aut propter ex-

emplo marie. non stare in plateis manere. nec cum adolescentibus sermones promiscuas. **Q**uod **E**ua cauta cum serpente colloquia habuit. id lapsa in peccatum mandatum fregit. ut habet **S**en. iij. **I**tem facit exemplum marie et doctrinam **A**mbrosio. in **O**mel. qui ait. **D**iscite uirgines non circumcurzare alienas edes. nec commorari in plateis non in publico promiscere sermones. maria in domo serata. festina in publico. mansit apud cognatam suam. hec ille. **S**ed proch dolor hoc exemplum uirginis uerecundissime multum spernitur a uirginibus et mulieribus impudicis. que dimittunt hominum edes. et currunt ad theatra. ad spectacula puerfantium. et hoc faciunt frequenter in diebus festiuis. quod tamen in iure prohibetur de **P**se. di. j. in. c. qui die. **Q**ui die solenni pretermissio ecclesie conuentu ad spectacula vadit excoicetur. **N**ec tamen tales mulieres inuerecunde cessant a sermonibus in plateis. sed cabinationes cum uiris faciunt ut in quarta domo aliquae audiunt. **S**eneca in epla ad lucillum. **R**isus tuus sit sine cachinnatione. sed sic non fecit felicissima uirgo maria que dimissa in honesta loca intrauit in ciuitatem iuda. hoc est in hierusalem. que interpretatur uisio pacis. ad domum zacharie patris **I**ohannis baptiste. intrauit ad designandum quod loca suspecta non amaret. nec etiam uox eius unquam audita est in plateis. **Q**uod **S**eneca **A**mbrosius lib. de uirgini. **N**ihil procat in uerbis. in actu inuerecundum non gestus non incessus non uox ut ipsa corporis spes imago fieret mentis figura probitatis. hec ille. **U**ox autem uirginis que erat consueta ad salutandum elisabeth salutauit. ut dicit euangelista. **I**tem dicit **B**ernardus. in sermone de natiuitate **I**ohannis. **F**elix elisabet ad quam mater properat saluatoris quam salutationis obsequijs celorum imperatrix honorat. hec ille **S**alutauit enim maria prior sicut humilis uirgo. et sicut minor maior. quod tunc mortis erat. **Q**uod **S**eneca **A**mbrosius. **D**ecus est ut quanto castior sit uirgo. tanto sit humilior. **N**oueritque deferre senioribus honorem. sicut in gratia humilitatis. in qua est professio castitatis erat sublimior. **E**t **S**eneca dicit. **D**iscite enim uirgines humilitatem marie. uenit prope ad proximam. iunior ad seniores nec solum uenit sed prior salutauit. sed quare uenit. pro aliquo ex iam dictis. ut **E**lisabeth in partu ministraret. et grauedine pregnanti iuuencula deseruiret. sic debet facere iuuenes mulieres ut humilitate antiquis cognatis in puerperio seruiant et eas uisitent. **S**eneca quod docet **A**mbrosius in **O**mel. hodi. **D**iscite inquit uos mulieres sancte quam pregnatis exhibere debeatis cognatis reuerentiam. maria que aute sola in intimis penetrabilibus puerabat non a publi-

eo virginittatis pudor nō a studio asperitat
 montū. nō ab officio plixitas itineris retar-
 dauit. hec ille. **Q** beatū puerperium eliza-
 beth et beata natiuitas Johis q̄ dei gr̄a iter-
 pra ad qd̄ maria hūilis venit. **S** nūc
 ad puerperia diuitū mulierū nō nisi veniunt
 supbe mulieres. ad pauperē aut̄ venire dedi-
 gnant̄. Veniūt enī in peplis et vestibus pul-
 chriorib⁹ quas hñt. **I**biq̄ vna p̄ alia appa-
 rare vult et videri. et singula gesta tractant et
 exponūt. q̄ etiā turpia sunt. alias inebriant̄
 et rixant̄. **I**dcirco credendū et timendū est qd̄
 Joh. dei gr̄a nascatur qd̄ dñs dicit **M**atth.
 xviii. **U**bi duo vel tres fuerint congregati i
 noie meo. ego sū in medio eorū. Sic h̄ hic cla-
 ruit in maria et elizabeth legif qd̄ repleta ē spi-
 ritus sancto **L**uc. j. **S** in cui⁹ noie iste mulie-
 res supbe p̄gregant̄. nescio. opib⁹ tñ oñdūt
 qd̄ non in noie dñi. qz vbi deberet eē gr̄a dei.
 ibi portant̄ cantri ampli et resonāt cantilene
 theatrales et scurriles. et si ibi eēt gr̄a dei ip-
 sam proisus effugarent. **E**t h̄ quo ad p̄mum
 Quantū ad secundū breuiter ē notandū. na-
 turalit̄ scim⁹ qd̄ aq̄la vel alia auis hz pullos
 suos in nido nōdū euolatos. si illa volat ab
 eis. et diu abest. pulli interim fame angarian-
 tur. si postea mat̄ venit. pulli in aduentu ipi-
 us plaudēt et exultāt et signa leticie fm̄ mo-
 dū suū expmūt et oñdunt. **T**um qz venit il-
 los ad cibandū. tū qz venit ad excubandum
Moralit̄ per aquilā xps̄ dei fili⁹ intelli-
 git ab alto celoz descēdēs in vterū v̄ginalez.
 Hic habuit pullos diu derelictos. quoz ali-
 qui adhuc fuerūt in nido videlicet limbo sā-
 cti patres. **S**ed vn⁹. s. **J**ohes pullus princi-
 palis fuit in nido vteri maternalis et nō euo-
 lauit p̄ natiuitatē. **J**ō qñ xps̄ venit ad ipsuz
 cibandū gr̄a spūs sancti signa leticie oñdit vt
 in p̄ntia ipius motu corporis et plausu manu-
 um exultauit. **E**t bene potuisset dicere vba q̄
 dixit virgo maria. **E**xultauit spūs me⁹ i deo
 salutari meo. **L**uc. j. **E**t h̄ coguit mat̄ **E**liza-
 beth. ideo dicit euāgelista. **E**t factū est vt au-
 diuit salutationē marie elizabeth. exultauit
 infans in vtero ei⁹. vbi dicit glo. qz sensit ad-
 uentū dñi et redēptoris sui. in cui⁹ p̄ntia exul-
 tatio et iocūditas summa. **J**ō tunc **J**ohes tri-
 stari nō potuit. **J**ō dicit **B**ern. in sermo. de
 natiuitate ipius. **P**uer **J**ohes multo matre
 felicioz qui salutantis maiestātē agnoscens i
 fra tenebras in velamiue viscey gaudio gau-
 det. qz vim btē salutiōis attēderat. hec ille
Et in hoc miraculo oñdit̄ christū p̄ exultati-
 onē **J**ohis aduenisse qd̄ p̄mo sumpsit gratiaz
 aduenientis. fm̄ qd̄ dicit **A**mb. in omel. **U**